
3 Lr"! g 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §l, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 juli 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het· advies 
voor Monumenten en 
1999, 

van de Koninklijke Commissie 
Landschappen van 07 januari 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Kerk Sint-Antonius-Abt met omringend kerkhof, gelegen te 
Oud-Turnhout (Oosthov'en), Heerestraat 105 : 
bekend ten kadaster: 
Oud-Turnhout, 1e afdeling, sectie D, perceelnummers 378A, 
379A. 



Ar t . 2 . 
De his t orische .waarde, wordt als volgt omschreven: 
De geschiedenis van de site en de patroonheilige van dit XIX
gebouw gaan terug tot XIV . De kerk werd gebouwd ter vervanging 
van de voormalige St.-Antoniuskapel die, samen met de nabijge
legen voormalige O.-L . -Vrouw-kapel, het centrum vormden van 
een sterke volksdevotie . 

De historische meer bepaald architectuu r -historische waarde 
wordt als volgt omschreven : 
Binnen het breed gamma van bouwprojecten (vergrotingen, aan
passingen en nieuwbouw) uitgevoerd door de provinciale bouw
meesters P.J. en J. Taeymans, vormt deze neo-Romaanse kerk 
gebouwd tussen 1891 en 1893 qua stijlkeuze eerder een uitzon
dering. Zowel de kerkvorm, als de constructieve en decoratieve 
elementen getuigen van een nauwgezette kennis van de Romaanse 
bouwkunst. Dit sober en homogeen bewaard geheel is tegelijker
tijd het enige resterende neoromaanse bouwwerk van P . J. Taey
mans in het recent geïnventariseerde kanton Turnhout . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
la maart 1994). 

Brussel, , 7. MEI 1999 

Vlaams ministe van C ltuur, Gezin en Welzijn, 

2 


